Тульская область

Муниципальное образование Огаревское

Щекинского района

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 ноября 2023 года                                                         № 130
Об основных направлениях налоговой политики муниципального образования Огаревское Щекинского района
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь статьей 9 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 16.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района от 15.11.2019г. № 18-58 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района», администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять основные направления налоговой политики муниципального образования Огаревское Щекинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложения. (Приложение)
2. Постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Огаревское Щекинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Заместитель главы администрации

муниципального образования

Огаревское Щекинского района                         Т.Н.Курицина
Согласовано:

 Шавлова О.В.

Исп. Бородина Е.Н..

(848751)2-05-66

	Приложение

	к постановлению

 администрации муниципального

 образования Огаревское
Щекинского района

	          от 09.11.2023 года №130

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОГАРЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Основные направления налоговой политики МО Огаревское Щекинского района  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Решением Собрания депутатов МО Огаревское Щекинского района от 15.11.2019 года № 18-58 "Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района».

Налоговая политика области определена с учетом основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, приоритетом которой в течение очередного трехлетнего периода остается стабильность налоговой системы и повышение ее привлекательности для инвесторов.

Для достижения поставленных целей необходимо:
- проводить мониторинг федерального налогового законодательства с целью приведения в соответствие с ним нормативно правовых актов муниципального образования по установлению местных налогов, а именно налога на землю и налога на имущество физических лиц;
- в случае внесения изменений в налоговое законодательство на федеральном уровне, касающихся местных видов налогов, обеспечить своевременное приведение действующих положений в соответствие с федеральным законодательством.

Налог на имущество физических лиц от кадастровой стоимости

В Тульской области установлена единая дата перехода к исчислению налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов, что отражено в   Решении Собрания депутатов МО Огаревское Щекинского района от 15.11.2019 года № 18-55 «Об установлении и введении в действие на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района налога на имущество физических лиц»

Земельный налог

Будет продолжена работа по выявлению незарегистрированных и неиспользуемых земельных объектов, а также фактов несоответствия в сведениях о земельных участках между категорией земельного участка и видом разрешенного использования, с целью увеличения доходной части бюджета за счет поступлений данного вида налога.
Будет продолжена работа по участию межведомственного взаимодействия, целью которого является повышение уровня собираемости налогов, снижение недоимки, достижение высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения, а также проведение разъяснительной работы с гражданами об обязанности сообщать в налоговые органы об объектах имущества, в случае, если налогоплательщику не поступило уведомление из налоговых органов об уплате налога на имущество физических лиц.

Предоставлять налоговые льготы категориям налогоплательщиков исходя из обязательности получения экономического и социального эффекта.

При осуществлении процедуры рассмотрения вопросов по предоставлению налоговых льгот обязательно проводить оценку экономического и социального эффекта применения этих льгот.